
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  
SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

PROVINCIA DI COSENZA 
 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 
COPIA 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  65 ADOTTATA IN DATA 03/09/2013 
 
 
Oggetto:    Determinazione Tariffe Servizio Idrico. anno 2013 

 
L’anno Duemilatredici il giorno tre del mese di settembre alle ore 11,00, nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

FFIILLIIPPPPOO  AARRIISSTTIIDDEE                                        SSiinnddaaccoo  pprreesseennttee  xx  aasssseennttee  ��  
PPEETTRRAASSSSOO  AANNTTOONNIIOO                                  AAsssseessssoorree  pprreesseennttee  xx  aasssseennttee  ��  
MMIIRRAANNDDOOLLAA  AALLEESSSSAANNDDRRAA            AAsssseessssoorree  pprreesseennttee  xx  aasssseennttee  ��  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Aristide FILIPPO; 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Caterina BELCASTRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



COMUNE di SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N°65/2013 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto:    Determinazione Tariffe Servizio idrico Anno 2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
VISTO l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con 
decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, sentita la Conferenza Stato – città ed autonomie locali; 
 
 Che con legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato differito al 30 
settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato 
al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228. Tale modifica è stata 
prevista dal comma 4-quater dell’articolo 10 del decreto legge n. 35 del 2013 ed, in particolare, al capoverso n. 1) 
della lettera b di tale comma; 
 
VISTA la precedente deliberazione di G.C. n° 21 del 12.07.2012,avente per oggetto" Acquedotto Comunale. 
Determinazione costo e tariffe per l'anno 2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il regolamento Comunale per la gestione del servizio acquedotti; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs n°267/2000; 
 
VISTO il regolamento Comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1)  Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di determinare dal 1 gennaio 2013 le tariffe del servizio acquedotto da applicarsi in questo Comune,  come 
stabilito negli allegati " 1 e 2" facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, secondo le 
previsioni della Circolare CIPE 4.4.01, n°52 emanata ai sensi dell'art.31, comma 29 della legge 448/98, che ha 
previsto le nuove modalità di calcolo delle tariffe dell'acquedotto e della fognatura;  
 
3) Di ridurre, in sede di liquidazione, del 50% l’importo della tariffa del servizio acquedotto ad uso domestico e, 
solo sull’abitazione occupata a titolo principale, per i disabili al 100%  capofamiglia e che siano   monoreddito  
derivante esclusivamente da  assegno o pensione di invalidità, ai sensi dell’art. 16 comma 5° legge n°328 dell’ 
8.11.2000 salvo diversa regolamentazione o disposizione  da parte del Consiglio Comunale in sede di 
approvazione del Bilancio; 
Restano confermate anche nei confronti di tali soggetti le tariffe e quanto  disposto dal successivo punto 3 lettera 
b e c); 
 



4) Di dare atto che con l’approvazione delle tariffe per come sopra disposte, il costo complessivo del servizio 
viene coperto nella misura  del 99,85%; 
a) per la determinazione della quota tariffaria il volume di acqua scaricata e determinata in misura pari al volume 
di acqua fornita, prelevata e comunque accumulata (100%); 
b)Servizio di fognatura: la tariffa è stabilita in Euro.0,200 al Mc; 
 
5) Di introitare il gettito della tariffa del servizio acquedotti nel titolo 3 del Bilancio 2013 Risorsa 3010680; 
 
6) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione Centrale per la Fiscalità Locale- Ministero 
delle Finanze; 
 
7) Di Incaricare il Responsabile Unico del Procedimento per ogni atto consequenziale. 
 
IL RESPONS. DEL PROCEDIMENTO       IL RESPONS.DEL SERVIZIO 
        F.TO   Dr. Giancarlo Lo Bianco                       F.TO Sig. Giovanni Aceto 

         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di San Vincenzo La Costa (Prov. di Cosenza) 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N° 65/13 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI (ART.49 D.Lgs. n°267 del 18.08.2000) 
 
 
Oggetto:    Determinazione Tariffe servizio Idrico. anno 2013   
 
PER LA REGOLARITA’  CONTABILE                                                            UFFICIO  FINANZIARIO  
  
   Si esprime parere: FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  03/09/2013   
 
 Il Responsabile del procedimento                                                                     Il Responsabile del Servizio 
      F.TO  Dr. Giancarlo Lo Bianco                                                                           F.TO   Rag. Giovanni ACETO  

 
 

 
PER LA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA                                             UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
  
   Si esprime parere    FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  03/09/2013   
                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                F.TO Pietro RICCHIO 

 
===================================================================================== 

 
   PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                           UFFICIO   TECNICO 
  
   Si esprime parere    FAVOREVOLE 
 
San Vincenzo La Costa,  03/09/2013  
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                      F.TO   Ing. Giancarlo ALOE 
 

 
 
                                                                                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, allegata al presente atto; 
VISTO il D.Lgs. n°267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n°165/2001; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTI i pareri dei responsabili dei settori interessati espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n°267/2000 ed allegati 
in calce al presente atto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- Di APPROVARE come approva, l’allegata proposta che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata avente ad oggetto: 
Determinazione Tariffe Servizio Idrico. anno 2013. 

         
           Il Segretario Generale 
         F.TO  Dott.ssa Caterina BELCASTRO 

          Il Sindaco  
                                                                                                                            F.TO  Dott. Aristide FILIPPO 

 
 
 
Con successiva votazione, resa nei modi e forme di legge, la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza, dichiara la 
presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
            Il Segretario Generale 
     F.TO  Dott.ssa Caterina BELCASTRO 

          Il Sindaco  
                                                                                                                       F.TO  Dott. Aristide FILIPPO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

PROVINCIA DI COSENZA 
 
ALLEGATO (1)         
 
 ALLA DELIBERA DI G.C. N° 65 DEL 03/09/2013 
 

RICAVI GESTIONE SERVIZIO IDRICO ANNO 2013 
 
UTENTI PREVISTI N°1.057, DI CUI N° 1.023 PER USO DOMESTICO E N° 25  
PER USO NON DOMESTICO N.9 RIDUZIONE DISABILI 
 
RICAVI PREVISTI PROVENIENTI DA UTENZE USO  DOMESTICO 
 I°  II° III° FASCIA         €.  50.752,00 
 
RICAVI PREVISTI PROVENIENTI DA UTENZE USO NON DOMESTICO 
I°II°III° FASCIA        €.  3.000,00 
 
QUOTA FISSA  (N°1.057) X 20,00              €. 21.140,00 
 
                                     TOTALE   €. 74.892,00   
 
 
IVA 10%        €.    7.489,20 
        
                                                  TOTALE RICAVO      €.  82.381,20 
___________________________________________________________ 
 
COSTI GESTIONE SERVIZIO IDRICO 
PERSONALE ONERI DIRETTI       €.     29.789,28 
LAVORO STRAORDINARIO                                          €.       1.000,00 
ONERI RIFLESSI                                     €.       9.566,63 
IRAP                                                                                €.       2.600,09 
                                   TOTALE COSTO PERSONALE  €.      42.956,00 
 
MANUTENZ. ORDINARIA IMPIANTI RETE IDRICA     €.        7.000,00 
(acquisto beni e servizi)                                                                                      
MANUTENZ. ORDIN. E STRAORD. RETE IDRICA       €.      10.000,00 
(prestazioni di servizi) 
RIMBORSO CANONE DEPURAZIONE      €.       15.062,53 
                                           TOTALE                               €.       75.018,53 
 
IVA  10%    (CAP. 2486)                                                 €.         7.489,20 

                                  TOTALE COMPLESSIVO    €.       82.507,73 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
   F.TO   Dott. Giancarlo Lo Bianco                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.TO   Rag. Giovanni Aceto
     

 
 



 
 
 
 

 COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
ALLEGATO (2) 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G. C.  n°65 DEL 03/09/2013 
 

TARIFFE PER SERVIZIO IDRICO 2013 
 
-A) USO DOMESTICO 
 
1°FASCIA TARIFFAZIONE AGEVOLATA FINO A   
200 Mc. ANNUO      €.  0,35 PER Mc. 
 
2°FASCIA DI CONSUMO  DA    
201.A 250 Mc. ANNUO     €.  0,38 PER Mc. 
 
OLTRE I 250 Mc.      €.  0,50 PER Mc. 
 
-B) USO NON DOMESTICO 
 
1°FASCIA TARIFFA AGEVOLATA 
FINO A 200 Mc. ANNUO     €.  0,37 PER Mc. 
 
2°FASCIA DI CONSUMO 
DA 201 Mc. A 260 Mc. ANNUO    €.  0,40 PER Mc. 
 
3°FASCIA DI CONSUMO OLTRE 260 Mc. ANNUO €.  0,53 PER Mc. 
 
C) USO AZIENDE ARTIGIANALI, COMMERCIALI E INDUSTRIALI 
 
1° FASCIA  DI CONSUMO 
FINO A 200 Mc ANNUO                                               €. 0,40 PER Mc 
2° FASCIA DI CONSUMO  
DA 201 Mc. A 400 Mc. ANNUO                                    €. 0,44 PER Mc 
3° FASCIA DI CONSUMO OTRE 400 Mc. ANNUO      €. 0,58 PER Mc 
    
QUOTA FISSA 
(SOPPRESSIONE MINIMO IMPEGNATO)    €. 20,00  
CIRCOLARE C. I. P. E 4.4.01 n°52. 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.TO  Dott. Giancarlo Lo Bianco                             F.TO    Rag. Giovanni Aceto 
  
 
 



CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio il 
giorno 11/09/2013  e vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
N. Reg. Albo Prot. n.375 
 
 
 
San Vincenzo La Costa, addì 11/09/2013 
      
             Il Responsabile della pubblicazione               
 
                                           f.to  Pietro Ricchio 

 
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si attesta che copia della su estesa 
deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
(n. 375) dal 11/09/2013 al 26/09/2013 
 
San Vincenzo La Costa, addì 11/09/2013   
 
 
 
                         Il Responsabile alla Pubblicazione                    
 
                                           f.to  Pietro Ricchio 
              
 
 

  CCoommuunnee  ddii  SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
          ((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 
Si dichiara che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs.267/00: 
- Poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4) D. Lgs 267/00 
- Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134 comma 3) D. Lgs 267/00 
-  
 
San Vincenzo La costa addì 11/09/2013 
 

       Il Responsabile della Pubblicazione 
                       
                               f.to   Pietro Ricchio 

 
                                                          

 
La presente e’ copia conforme all’originale 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

PIETRO RICCHIO 


